Архивски извори, штампани у петој књизи библиотеке „Архива Епар хије
браничевске“, представљају део нове тематске целине која носи назив Одлуке
и решења Сабора, Синода и Епархије браничевске, а која хронолошки покри-
ва период од уједињења помесних цркава и уздизања Српске цркве на ранг
Патријаршије (12. септембра / 30. августа 1920. године)1 до почетка Другог свет-
ског рата 1941. године. У питању је период који представља засебну етапу у жи-
воту Српске цркве, када, у значајно измењеним друштвено-политичким окол-
ностима након Првог светског рата и формирањем нове мултиконфесионалне
државне творевине – Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца – долази до великих
промена у организационом устројству Српске православне цркве.

ПРЕПИСИ ДОКУМЕНАТА

Архиепископ Београдски
и
Митрополит Српски
АЕБр. 2382
9/22. септембра 1920 г.
Београд.

Свима окружним протојерејима и среским намесницима.

Ректор Богословије Св. Саве доставио Нам је акт следеће садржине: „По
решењу Господина Министра Вера од 15. септембра ове год. ВБр. 9372, ове го-
дине примиће се у I разред Богословије Св. Саве до 50 ученика о државноме и
своме трошку.

Архиепископ београдски
и
Митрополит Српски
АЕБр. 2434
15/28 септембра 1920 год.
Београд.

ОкружнОм ПрОтОјереју

Пожаревац.

Поводом покренутих питања о томе, да ли поједини парохијани могу тражи-
ти да им се извесна чинодејства врше у другој, а не у оној цркви којој припадају,
препоручите свима парохијанима да се за свако чинодејство обраћају својој
цркви и своме свештенику.